CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 009/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador que este subscreve, usando de suas atribuições legais,

REQUER à mesa, após ouvido o plenário  desta Casa, seja oficiado ao
Executivo Municipal, para que junto ao setor responsável seja estudado as

seguintes possibilidades:

 Substituição das lâmpadas queimadas na rede iluminação

pública da cidade;

 Instalação de rede de iluminação publica, com colocação de

postes com braços e lâmpadas com soquetes na Comunidade dos
Pereiras.

 Ampliação da rede iluminação com instalação de 3(três) postes

com luminárias na Comunidade do Quilombo.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se trata de uma reivindicação dos transeuntes e

moradores que nos procuram para informar sobre a falta iluminação nas vias

Públicas, pois existem vários postes apagados, alguns desde o início do ano, e

os moradores estão reclamando pelo fato das ruas ficarem escuras.

Vale ressaltar que esse tipo de serviço é de responsabilidade do

Município, diante do fato gostaria de solicitar que o Executivo Municipal

nomeie um funcionário para que possa fazer um levantamento dos postes

apagados na cidade e junto ao Setor competente verifique se será o Município

ou empresa que fez os serviços de trocas de lâmpadas no final de 2020 que

deverá arcar com o defeito, uma vez que todo serviço tem sua garantia, e que

o Executivo possa informar se tem algum contrato vigente para o serviço de

manutenção das lâmpadas e insumos elétricos.

A comunidade dos Pereira sofre há anos com a falta de iluminação,

entendo que é dever dos Poderes Legislativo e Executivo lutar por melhorias

para nosso povo,  conto com apoio e espero que a referida solicitação do nosso

povo  seja atendida .

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

  Tal solicitação segue no sentido de que a referida Comunidade encontra

- se sem iluminação pública e para que sejam evitadas ações nocivas contra

cidadãos de bem que ali residem, bem como a classe estudantil e

trabalhadores que chegam e saem de suas residências pelo turno da noite.

Daí a necessidade desse importante atendimento de ordem pública, no
sentido de proporcionar a todos que residem nesses espaços, mais conforto,
segurança e tranquilidade a todos.

Embora já exista iluminação pública na comunidade do Quilombo esta

em vários pontos mostra-se inadequada, sendo certo que determinados locais
estão muito escuros, o que vem dificultando o transito de pedestres nos
referidos locais.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2021.

Alex Evangelista Coelho
Vereador – MDB

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com